[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2022                                                                                              № 694-п
г. Орлов

О внесении изменений в постановление администрации

Орловского района от 07.09.2021 № 502-п

Во исполнение постановления администрации Орловского района Кировской области от 21.09.2021 № 527-п «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Орловского района Кировской области», администрация Орловского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Орловского района от 07.09.2021 № 502-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Орловского района Кировской области», изложив перечень муниципальных программ Орловского района Кировской области в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава администрации

Орловского района                    А.В. Аботуров
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации Орловского района Кировской области

от  16.12.2022   № 694-п
Перечень муниципальных программ  Орловского района Кировской области

	№

п/п
	Наименование

муниципальных
программ
	Срок реализации муниципальных программ
	Наименование ответственных исполнителей муниципальных программ
	Основные направления реализации муниципальных программ, соответствующие приоритетам и направлениям Стратегии

	1.
	Развитие образования в Орловском районе Кировской области
	2021-2025 годы
	Управление образования Орловского района Кировской области

	- развитие системы дошкольного образования детей;

- развитие системы общего образования детей:

         организация отдыха и оздоровления детей;

        капитальный ремонт, противопожарные мероприятия и содержание имущества муниципальных образовательных учреждений;

        улучшение организации горячего питания учащихся общеобразовательных учреждений;

        одаренные дети;

        организация трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- развитие системы дополнительного образования детей;

- организация деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования»;

- обеспечение государственных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и замещающих семей;

-  организация деятельности муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр образования»;

- профилактика негативного проявлений в подростковой среде в образовательных учреждениях;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в Орловском районе.

	2
	Повышение эффективности реализации молодежной политики в Орловском районе Кировской области
	2019-2025 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- Социальная защита и поддержка молодежи.

- Содействие занятости молодежи. Профориентация. Работа с кадрами.

- Профилактика правонарушений. Пропаганда ЗОЖ.

- Гражданско-патриотическое воспитание.

- Содействие организации молодежного досуга. Выявление и поддержка молодых талантов.

- Поддержка российского движения школьников.

- Развитие волонтерского движения.

- Поддержка и развитие молодежного самоуправления.

-Привлечение молодых специалистов в отрасль здравоохранения, образования и культуры Орловского района и их поддержка.

	3
	Развитие культуры в Орловском районе

	2023-2028 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- организация досуга жителей Орловского района;

- формирование  туристской деятельности;

- популяризация и актуализация историко-культурного наследия;

- организация музейного обслуживания населения Орловского района;

- организация библиотечного обслуживания населения Орловского района;

- удовлетворение образовательных потребностей жителей Орловского района  в области музыкального, художественного образования и эстетического воспитания;

- обеспечение финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений культуры Орловского района.

	4
	Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций Орловского района
	2019-2025 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- поддержка и развитие общественных социально ориентированных некоммерческих организаций;

- содействие активному участию ветеранов и инвалидов в жизни общества.

	5
	Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Орловский муниципальный район
	2023-2027 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области,

главный специалист, ответственный секретарь КДН и ЗП
	- повышение уровня межведомственного взаимодействия в сфере профилактики правонарушений на территории Орловского района;
- профилактика правонарушений среди несовершеннолетних;

- вовлечение населения в деятельность по охране общественного порядка;

- профилактика распространения наркомании, токсикомании и алкоголизма;

- содействие социальной адаптации лиц, освобождающихся из мест отбывания наказания;

- профилактика правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения;

-профилактика экстремизма на территории Орловского района.

	6
	Развитие физической культуры и спорта в Орловском районе
	2021-2025 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области

	- поддержка деятельности физкультурных организаций;

- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

- развитие детско-юношеского и студенческого спорта;

- пропаганда физической культуры и спорта и здорового образа жизни;

-создание условий для выполнения населением нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

	7
	Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения

Орловского района Кировской области

	2014-2025 годы
	Сектор по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  администрации Орловского района Кировской области
	- обеспечение защиты населения и территории Орловского района Кировской области, объектов жизнеобеспечения населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера;

- обеспечение пожарной безопасности;

- обеспечение безопасности людей на водных объектах;

- обеспечение дополнительного профессионального  образования по профессиональной подготовке и переподготовке кадров в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- содержание и организация деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы Орловского района;

-формирование резервного фонда.

	8
	Развитие строительства и архитектуры в Орловском районе Кировской области
	2023-2027 годы
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства   администрации Орловского района Кировской области
	- рациональное планирование территории;

- обеспечение населения доступным и качественным жильем;

-осуществление градостроительной деятельности в рамках соответствующих полномочий в соответствии с действующим законодательством, Градостроительным кодексом Российской Федерации.

	9
	Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области
	2017-2023 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области

	- обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение собственников помещений многоквартирных домов коммунальными услугами нормативного качества;

- обеспечение контроля за соблюдением прав и законных интересов граждан при предоставлении населению жилищных и коммунальных услуг, использованием и сохранностью жилищного фонда и общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме независимо от их принадлежности.

	10
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Орловского района Кировской
	2017-2026 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области

	- развитие дорожного хозяйства;

- развитие автомобильного транспорта;

- содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования  местного значения.

	11
	Экологический контроль
	2014-2025 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области
	- мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов;
- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
- повышение экологической культуры населения Орловского района, его информированности о состоянии окружающей среды.

	12
	Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области
	2019-2025 годы
	Отдел  экономического развития, торговли и предпринимательства  администрации Орловского района Кировской области
	- формирование благоприятной среды, стимулирующей развитие малого предпринимательства;

- содействие в получении финансовой и имущественной поддержки субъектами малого предпринимательства;

- укрепление социального статуса, повышение престижа и привлекательности предпринимательства;

- обеспечение информационно-консультационной поддержки малого предпринимательства;

- содействие в подготовке и повышении профессионализма кадров для сферы малого предпринимательства.

	13
	Управление муниципальным имуществом и охрана земельных ресурсов муниципального образования Орловский муниципальный район
	2021-2025 годы
	Отдел по имуществу и земельным ресурсам   администрации Орловского района Кировской области
	- повышение доходности от использования муниципального имущества;

- повышение достоверности сведений об объектах муниципальной собственности;

- повышение доходности от продажи земельных участков;

-  повышение доходности от аренды земельных участков;

- уменьшение размера текущей задолженности к размеру поступлений арендной платы.

	14
	Информационное общество
	2019-2025 годы
	Организационный отдел администрации Орловского района Кировской области
	- обеспечение своевременности и полноты предоставления государственных и муниципальных услуг;

- повышение уровня доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг;

- организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

- создание электронного муниципалитета в муниципальном образовании Орловский район Кировской области (далее – МО Орловский район, Орловский муниципальный район) на основе информационного взаимодействия между  подразделениями администрации Орловского района, Орловской районной Думой, другими муниципальными организациями и жителями Орловского района,  повышение качества административно – управленческих процессов и эффективности работы подразделений администрации Орловского района;

- формирование современной информационной инфраструктуры в МО Орловский район;

- выполнение требований по защите информационных систем и условий действующего законодательства по применению лицензионного программного обеспечения;

- переход на программные продукты и сервисы от российских производителей.

	15
	Развитие архивного дела в Орловском районе Кировской области
	2021-2025 годы
	МКУ «Архив Орловского района»
	- обеспечение сохранности, учета, комплектования и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, находящихся на территории Орловского района Кировской области.

	16
	Развитие муниципального управления
	2017-2025 годы
	Управляющий делами администрации Орловского района Кировской области
	- руководство и управление в сфере установленных функций:

главы администрации муниципального образования;

аппарата  администрации муниципального образования;

управления по экономике, имущественным отношениям и земельным ресурсам;

управления образования;

отдела культуры и социальной работы

- организация хозяйственного обслуживания;

- повышение качества муниципальной службы органов местного самоуправления;

- развитие кадрового потенциала муниципального управления, подготовка управленческих кадров;

- организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации.

	17
	Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений
	2014-2025 годы
	Финансовое управление администрации Орловского района Кировской области
	- организация бюджетного процесса;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

- развитие системы межбюджетных отношений;

- управление муниципальным долгом.

	18
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Орловском районе
	2014-2023 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области

	- совершенствование энергетического менеджмента;

- сокращение бюджетных расходов на потребление энергетических ресурсов;

- повышение уровня учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в промышленности, агропромышленном комплексе и на транспорте;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов при производстве, передаче энергетических ресурсов.

	19
	Социальная поддержка граждан Орловского района

Кировской области
	2023-2027 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области
	- обеспечение мер предоставления социальной поддержки, дополнительного пенсионного обеспечения отдельным категориям граждан;

- повышение качества и доступности предоставления государственных  и муниципальных услуг

	20
	Развитие

агропромышленного комплекса Орловского района
	2021-2025 годы
	Отдел сельского хозяйства  администрации Орловского района  Кировской области
	- создание условий для совершенствования материально-технической и технологической базы сельскохозяйственного производства и привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс;

- создание комфортных условий жизнедеятельности на селе.

	21
	О противодействии коррупции в Орловском районе Кировской области
	2014-2025 годы
	Администрация Орловского района, управления, отделы администрации района, Орловская районная Дума, КСК, администрации Орловского городского  и Орловского сельского поселений, муниципальные казенные учреждения (по согласования).
	- Формирование механизма противодействия коррупции.

- Совершенствование организации деятельности ОМС по размещению и исполнению закупок для муниципальных нужд.

- Совершенствование работы по антикоррупционным механизмам в системе кадровой работы.

- Противодействие и профилактика коррупции, в т.ч. "бытовой", в экономической и социальной сферах, повышение качества предоставления муниципальных услуг.

- Повышение эффективности управления муниципальной собственностью.

- Усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств.

- Повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления, формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости к коррупционным проявлениям.

	22
	Переселение граждан, проживающих на территории Орловского района Кировской области, из аварийного жилищного фонда
	2020-2025 годы
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района  Кировской области
	-Переселение граждан, проживающих на территории Орловского района Кировской области, из аварийного жилищного фонда;

-выкуп жилых помещений у собственников;

-строительство домов;

-приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками.

	23
	Формирование здорового образа жизни среди населения Орловского муниципального района
	2020-2025 годы
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области
	- формирование приоритетов здорового образа жизни у населения Орловского муниципального района;

- формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции;

- профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского контроля,

- содействие в формировании оптимального двигательного режима и правильного режима питания, соответствующих физиологическим особенностям и возрасту конкретного человека;

- повышение устойчивости организма к вредному воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и навыков, умения справляться с собственными эмоциями

________________________________________________________________